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Pokrok Západu Co získali Biiri prodloužením svého boje
nosli které vyhraženy jsou mezi-

národními zákony o válce a zůststi

povždy staďčnými a odvižnými v

boji s ncpMtilem ale zároveB i

šlechetnýni v jednáni svém s po-

raženými a zajatými a poslední
vítězství generála DeWeta u Zeen-(ontein- u

podalo nový toho důkaz
I nedobudou li si Búři své sa-

mostatnosti a neodvislosti vytrva-

lým svým bojem tu přece
nekr-váce- li

a neumírali po pádu Preto

rie bez účelu Oni svým jak celý

Piti SPOUŠTĚNÍ NOVÍ BITEVNÍ LOIU

MiBsouri sekretář námořnictví

Long uchopil se příležitosti aby

odpověděl na kritizování stále

stoupajícího vydáni námořního

odboru které loni obnášelo 0

Long na výčitku Že to

vydáni jest roční daní obnášející
16 na každou rodinu ve Spojenýh
Státech se hájil tím že tyto pe-

níze ve mzdách a v nakupování
materiálu vracející se lidu zpět
Long dále protestoval proti tomu
že zvětšeni naší námořní moci je
ohrožením míru a tvrdil Že nao-

pak silné bitevní loďstvo jest zá
rukou míru pro Spojené Státy a

V pozdějších těchto vyjednává-
ních které vedl generál Kitchener
1 Bothou Anglie přistoupila na

některé podmínky kladené Búry
avšak proti přijeti posledních dvou

podmínek se vzpírala a nechtěla
za žádnou cenu k nim soliti
Anglie nechtěla totiž udělili

amnestii Búrům z Kapské kolonie

a trvala na tom že tito musf být

postaveni před soud a budou-l-i

shledáni vinnými že musí být po-

trestáni pro zradu a dáíe nechtěla

Po Štědrovečerní veliké porážce

Angličanů u Zeeníonteinu způo
bené hrdinným DeWetem poslán

anglickou vládou rychle rozkaz

generálu Kitchenerovi aby počal
znovu vyjednávati s generály
Bothou a DeWetem o mír a dána

mu zároveB plnomoc aby mír

tento—možno li— uzavřel za dale-

ko příznivějších pro Iiúry podmí-

nek nežli jim posledně byly nabí-

zeny
Mezi oběma válčícími stranami

bylo již několikráte vyjednáváno o

mír a poprvé stalo se to když
lord Roberts obsadil Pretorii a

Bloomfoatein Tehdy žádali Bo--

ním rokem může být a jest spol
jen Minulý rok tento byl nejv
úspěšnějším obchodním a průmy-

slovým rokem jaký kdy Spojené

Státy měly a jedinou skvrnou na

tomto úspěchu byla dosud trvající
vilka na Filipinech která byla
tam vyvolána a dosud jest vedena

s bandou barbarů kterým se ne-

jedná o svobodu ale o lup a vraž-

děni
V tomto roce učinil také neza-

pomenutelný president McKinley
ve své státnické řeči pronešené v

Bufíalo odkaz americkému náro-

du a položil základ k budoucí po-

litice Spojených Států Odkazem

tím jest: reciprocita a uzavření

výměnných obchodních smluv s

národy světa a ai odkaz ten bude

kongresem splněn tu teprve tím

více žehnáno bude jméno a pa-

mátka McKioleyho
K rozřešeni boje mezi kapitálem

a práci učiněn důležitý krok zvo-

lením zvláštního arbitračúího sbo-

ru v jehož čelo postaven senátor
Hanna a bude-l- i tento krok visti
ke kýženému cíli tu rek 1901 za-

znamenán bude v dějinách práce

zlatým písmem
V celku vzato v prvním roce

XX století lidstvo učinilo značný
krok na své dráze ale přece nalé-

zá se ještě daleko od cíle na němž

stkví se:
Štěstí a spokojenost všem tří-

dám a všem jedincům!

h ta

GENERÁL KRISTIÁN DE WET

který tptisobll Asglicanfim u Zeeofunteinu velkou porážku

uvedl na doklad svých slov že

Španělsko bylo by se s námi do

války nikdy nepus ilo kdyby se

bylo nedomnívalo že jeho loďstvo

bylo silnější našeho Long kladl
též důraz na to že náš zahraniční
obchod potřebuje námořské ochra

ny a důvody jeho setkaly se téměř
s všeobecným souhlasem americké

veřejnosti

Guvernéři a representantů pěti
států sešli se v Heleně Mont- - v

pondělí aby zahájili akci proti
sloučení Great Northern North
ern Pacific a Burlingtonské dráhy
jež sloučily se v tak zv Northern
Securities Co Guvernér Rogers
z Washingtonu jenž byl Uké oče

káván několik dni přeď ustaoove
ní schůze zemřel Guvernér White
z N Dakoty nebyl přítomen a

stát tento nebyl representován ač

sloučení těchto systémů se ho vel

mi dotýká Přítomni byli: guv
Van Sant a generální návladnf

Douglas z Minnesoty guv Her-redc- e

a gen návladnf Payle ze S

Dakoty guv Hunt a gen návlad
ní Shatton z Washingtonu a guv
xooie a gen naviadni Uonsvan z

Montany Ve schůzi této usnese'
no uchopili se všech zákonitých
prostředků proti tomuto sloučení
která byť i ne V přítomné době
ale rozhodně v budoucnosti by

poškozovalo zájmy obyvatelstva
oněch států jimiž železniční sy
stémy ty probíhají Guver Van

Sant zasluhuje veškerou chválu za
toto energické hájení zájmů nejen
svého státu ale 1 států sousedních

V NAŠÍ RUBRICE ZE ZÁMOŘÍ PRINISLI

jsme zprávu o bouřlivé valné hro
madě akcionářů Panamskébo prů-

plavu a ovoce její nedalo na sebe
dlouho čekatL Řiditelstvo přišlo
rychle k náhledu že dva průplavy
vedoucí stejným měrem nejsou
možný mimo to pauamský prů
plav nemůže být dokončen nedo
statkem kapitálu a proto nabídnut

nyní celý jeho majetek i čestná

jeho práva za 40 milionů dolarů
slevilo tedy řiditelstvo ze svého

prvotního požadavku 70 milionů
Tato poměrně nízká cena přiměla
mnohé členy 'kongresu 1 senátu k

výrokům že nabídka ona měla by
se důkladně uvážiti a že není tře-

ba spěchali s rozhodnutím kterou
cestou má americký průplav býti
veden Náhled ten jest zcela ro

zumný a doufáme že kongres i

senát uvážejí výhody i méně dobré

stránky obou cest a že budou roz
hodovat o této nanejvýš důležité
otázce teprvé po nejdůkladnějÉím
probrání všech fakt souvisících se
vzbudováním díla které bude snad

nejvelkolepějšf v celém 20 sto
letí
' VeUC DŮLEŽITOU PŘEDLOHU HO- -

dlá podati senátor Mason z Illi- -

noiau v tomto zasedání jejíž úče
lem je zavésti vládní telegrafní
systém V této předloze se usta

novuje aby byly vydány bondy
naši vládní pokladnou ež by vy

nášely 2 11)4 proč úroků a vý
nosem jich aby vykoupen byl ma

jetek nynějších společností telegra
nich Tato předloha také má v
sobě podmínky postupného rozši
řováni telegrafního systému do

veškerých poštovních úřadoven v

zemí a zároveS dle ní má být za
vedení snížení nynějších poplatků
a z výnosu tohoto vládního tele-

grafu má být utvořen umořovacf
fond z kterého mají býti splaceny
bondy průběhem casu Předloha
tato dále ustanovuje že tyto bon

dy mohou být používány jako
vklady do vládní pokladny od ná
rodních bank k výměně hotových
za ně peněz Senátor Mason o
reio sve preaioze praví toto: Te
legrafy majf býti částí poštovního
systému jako jsou v Evropě Drá

hy zrovna jako pošta slouží ku

zprostředkování a výměně zpráv
jediný rozdíl jest ten ie telegrafy
jsou rychlejší '

seaa rvaierina irutova
ze St josepb a Hill lad píše

šatům z ciziny vepřové maso v

Německu vstouplo dělnický lid
tamní stísněný nedostatkem práce
tižce nese tuto vládní politiku
která ho připravuje o práci a jemu
zdražuje ještě potraviny

Průmysloví arbitraCní zákon

sestavený na základě novozeland-skéh- o

zákona byt právě přijat v

Austrálii Dle zákona toho uzná

vány jsou pouze registrované prů-

myslové unie zaměstnanců i za- -

městnavalelQ Arbitrační soud je

neodvislý výkonná jeho moc je
rozsáhlá a z jeho výroku žádného

není odvolání

Ulej se stává tak laciným a vy-

skytuje se ho taková hojnost ie
počíná vytlačovali jako topivo
uhlí První loď která překřížila

atlantický oceán užívajíc oleje
místo uhlí k vyvozování pohonové

síly vyplula z Anglie a přistála v

Deleware předešlého týdne a po
naložení 4500 tun oleje vrací se

opět k anglickým břehům

Poslední vaječný kCžkk jest no
vým důkazem že vejce náleží k

nej důležitější části lidské potravy
a že lidé jsou ochotni platiti za

vejce ku své spotřebě i nejvyšíí
ceny Z toho by si měli íarmeři
vzít příklad a měli by věnovat

chovu slepic náležitou péči Za

čerstvé vejce platilo se v New

Yorku v době růžku až 50c za
tucet ve velkém a vejce z lednic

prodávány za 30 a 32c za tucet

NemcCm zCstane přeci jen cham-pion-

pijáctví ze všech národů
světa Dle poslední úřední stati-

stické zprávy lid německého císař
ství věnuje průměrně ročně 750
milionů za lihové nápoje a {300
milionů za potraviny Němečtí

průmyslníci si stěžují Že příliš-

ným požíváním laciného piva se

oslabují síly dělnictva a na mno

hých místech počíná se zakazovati

požíváni piva v pracovních hodi
nách

Proti zvýšení cla na potraviny
které Německo zamýšlí zavésti na
nátlak agrární stranv podán pro
test podepsaný 3431794 lidmi
Až dosud Německo bylo jedním z

nejlepších odkupníků Ameriky
zvýšením cla byl by ovštm vývoz
amerických potravin do Německa
znemožněn čímž by zase tamní
chudý a dělnický lid velice utrpěl
a proto podán tento důrazný pro
test proti zákonu zdražující potra
viny Německá vláda jest však
odhodlána prosadili vůli svou bez
ohledu na utrpení které tím v ši-

rokých vrstvách svého lidu způso-
bí -v- -

USK 3 KOSINCE ODBÝVÁNY VfLU

na Kubě volby guvernérů provin
cií provinciálních radů Členů do
mu zástupců a elektorů kteří mají
zvolit prvého presidenta ostrova
Kuby a senátory Dne 24 února
elektoři se sejdou a vykonají pově
řený jim úkol u prvým presideo
tem Kubské republiky bude zvolen

nepochybně Palma Jakmile se
to stane tu bude ustanovena vláda

jež bude mít i moc aby uzavřela
takovou obchodní smlouvu se Sp
Státy která by jí zabezpečovala

prospěch a tím také trváni Bez

výhodné obchodní '
smlouvy se

strýcem Samem prvá republika
K')bská bý se dlouho neudržela a
stala by se záhy obětí revoluce

VtfBOR KTEŘÍ BYL JMENOVÁN NE- -

dávno ve společné - konferenci zá-

stupců práce a kapitálu sešel se

předešlého týdne v New Yorku a

byl formálně sorganisován Sen
Mark Hanna byl zvolen předsedou
a místopředsedy zvoleni Samuel

Gompersa O S Strauss poklad-
níkem Ch A Moore sekretářem
R M Earley Výkonný výbor
ten skládá se z mužů tak vzácného
charakteru že jak dělnictvo tak í

kapitál slibují si od jeho činnosti
velmi mnoho dobrého Výbor ten

vydal veřejné prohlášeni v němž

praví toto: 'Účel tohoto odboru

jest učiniti to nejlepší k docílení

průmyslového míru a k založeni

spravedlivých poměrů mezi za

městnavately a dělníky Tento
odbor neosobuje se Žádné právo
arbttrace pokud o tom není obě
ma spornými stranami požádán

VÁLEČNÍ MRAKY STAŽENÉ NAD Vz
nezuelou v jižní Americe již se

rozprchávah ale nyní stahují se

opětně Německo jest pobouřeno
aedodržením slova presidenta Ca

stca který se zavázal chránit ma

jetek německých poddaných 1

následkem toho poslalo Castrovi
již své ultimatum a nebudeli toto
zodpověděno Venezuelou uspoko-

jivě ta bezpochyby německé lodi
nalézající se v přístavech venezu

elských zahájí válečnou akci pro
Venezuele Německo se obává'

valo ie Spojné Státy útok takový
budou povazovat za porušení nau

ky Monroeovy lei obdrželo uji
štěni ze jen tenkráte by Spojená

Státy zakročily kdyby Německo

chtělo uchvátit a obsadit nijaké v

území v jižní Americe a po tomto

ujilciaí odhodlala se německá vlá

da t7W k £2razn£j"aa jedaáuf
rrt Vnesoale a proti presidenta
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Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 8 ledna 1902

K žádosti četných čtenářů "Po
kroku Západu'' rozhodli jsme se
konečně k poskytováni přemi

předplatitelům
' Prémie naše

z celé řady kalendářů i

nichž každý předplatitel může si

jeden vybrati Prémie ty nabízí

tne předplatitelům za doplatek
oznámení uvedený K tomu po

dotýkáme pouze že k prémii za

doplatek oprávněn jest pouze ten

odběratel který předplatí si na

'Pokrok Západu" od i ledna

1902 do 1 ledna 1903 tsaždý
jiný odběratel kdo by si prémie
přál musí doplatiti přeplatné své

na "Pok Záp" do 1 ledna 1903
Kdo tak neučiní není 1

prémii oprávněn Pro odběratele
venkovské zejména pro české far--

mery nabízíme prémii zvláštní
Uzavřeli jsme totiž s 'Bee Pub- -

lishing Co" smlouvu jíž nám
umožněno nabídnout! předplatite
lům našim nejlepší anglický ho

spodářský list "The Twentieth

Century Farmer" na nějž před-

platné obnáší ioo jako prémii
ta doplatek pouhých 10 centů (jež
stačí sotva na krytí poštovného)
na půl roku Aby čtenáři naši

cenný obsah listu toho seznali

poslán jim bude tento týden na
ukázku Netřeba snad poaotý
kati že k prémii této oprávněni

jsou pouze ti již doplatiti a před
platí do 1 ledna 1903
V naději že přátelé a příznivci

"Pok Záp" ocení snahu naši

dle nejlepší možnosti jim pro-cpě- tí

znamenáme se v úctě

Vyd "Pokroku Západu'

lil
již delší dobu oznamujeme že

nemáme více kalendářů "Národ"
a "Rodina avšak jako "na vzdo

ry" každodenně několik předpla
titelů našich právě tyto kalendáře

jimiž jim nemůžeme již posloužiti

žádají sí za prémie Některým
přátelům našim zaslali jsme již
kalendáře jiné jež máme dosud v

zásobě buď "'Občanský" buď
"Vlasť' aneb "Velký Slovanský
ZáreveS jest nám oznámili že i

"Vilímkův Humoristický" kalen-

dář nemáme a proto žádáme všech-

ny ty itenáře natě již dosud ka-

lendář ten neobdrželi aby nám
laskavě sdělili jaký z oněch tři
kalendářů— Občanský" "Vlasf"

"Velký Slovanský" — si přejí
aneb máme-l- i jim obaos a© centů

připočlsti k předplatnému aneb
snad peníze jim vrátitL Při tom

podotýkáme že pp předplatite-
lům dáváme letos (loni jsme nedá-

vali) prémie avšak ta doplatek 10

ttntA m kalendář t Cech s JO eti
na kalendář "Amerikán" Krajané
by měli uvážili že při předplat
ném Jli 00 nelze nám poskytovali
prémií úplni tiarma

Konečně jest nám sděliti ct
Čtenářům našim a krajanům vůbec

ie 'Pokrok Západu' třebas se na
lézal v jedné budavě "Národní
Tiskárnou" jest závodem úplně
samostatným od "Kár od ní Tiskár
syM podstatní se lišícím "Po
krok Západu PubL Co" vydává
pouze Časopis "Pokrok Západu'
vykoupený od "National Printing
Co'' x srpna 1900 kdežto "Ná
rodní Tiskárna" vydává "Hospo

Í2" a "Květy Americk- é- Zadá

ci ta£3 ct krajany aby při za
předplatného měli rozdíl ti

t 'to vliy aa zřeteli a zasýlali to
ca "PckrckN Západu" patří pd
Btf "Fmr Západu" 1 co pak

( tZ "IlotpodXía" neb "Kvitů
tZxUlftZT pvdadrim "Nirtd
ti rlJms" Tím aleči nám

TLlírtl" i samým
c "j 1 itra czziLx a machů ne--

r --
5 rr

svět se domníval beznadějný

zápasem získali mnoho pro svoji

iťinu 1 pro bebe

Přinutili Anglii k nabízeni smír

ných podmínek které jim zabez

pečují nejen znovuzbudováni jich

domovin ale i povoluji jim jistou
míru samosprávy a to jest veliký

úspěch který přivoděn byl jic

hrdinnou vytrvalostí

První rok XX století

Právě ukončivší první rok

S oletí dvacátém nevynikal sice

ničím podivuhodným ale zůstane

přece zaznamenán v dějinách svě

ta jako rok oplývající vážnými ano
1 tragickými uddostmi které po

skytnou příštímu hibtoriku dosta
tečného materiálu k zajímavé Části

dějin lidstva

Nejtragičtěji událostí tohoto
roku byla násilná smrt presiden
Spojených Států Williama Mc

Kinleyho a smrt tato dotkla

nejen těžce amerického národa
ale všechny civilisovaoé národy
byly jí do jisté míry dotknuty
Smrt tato zároveB stala se důka
zem na jakých pevných základech

spočívá tato republika a že nic

eni událost tak tragického dosahu
nedovede otřásli jejími základy
Prozřetelnost vyrvala ze střed

lidstva některé veliké myslitele
spisovatele a státníky avšak kd

příroda vykoná své dílo a zasta
dráhu lidského Života tam ztrát

nedotýká se nás tak těžce a snáší
me ji s tím vědomím že smrt jest
údělem každého z nás
Po nějakou dobu v tomto prv

ním roce XX století stahovaly se

vážné mraky nad Východem
zdálo se že dojde ke krvavém

zápasu mezi Západem a Výcho
dem avšak na štěstí podařilo se

bouře v Číně utišit! a mraky se

rozptýlily Veliká ba snad nej
větší zásluha o to náleží Spoje
ným Státům jež postavily se na

odpor všem roztrhovačným chout
kám evropských velmoci a tak
Číně zajistily neporušené její
území

Diplomacie Spojených Států

dobyla zde poznáni hodný triumf
k jiný získala si uzavřenou prú
plavní smlouvou s Anglií která se

stane základem uskutečnění snů

posledního století: spojili obrov

skýra průplavem dva oceány
dobru světového obchodu a pra
myslu

jiná tragická událost která
dotýká každého spravedlivého člo

včka jest dosud neukončená vál
ka v jižní Africe kde Anglie svou
obrovskou většinou chce chrabré

Báry nejen pokořiti ale chce 1 je

vybladiti poněvadž tito nechtí se
vzdáti nároků na svá lidská práv
a s touto válkou jest spojeno tra

gické utrpěni žen a děti burských
které ve vězeBských táborech an

glických umírají po tisících Toto
houfné vraždění nevinných obětí
zůstane povždy jako nesmazatelná
skvrna na jménu Angličanů a toto
jich barbarství jest nejsmutnějším
zjevem na počátku XX století
Světový mír byl zachován ač

mnohdy se očekávalo že může

vzplanouti oheft války z některé

sporné otázky mezi jednotlivými
elmocemi evropskými
Ve Francii všechna spiknutí

proti republice byla zmařena
obyvatelstvo v posledních nikoli
ka letech rozvášněné vnitřním

spory počíná se uklidňovali' Mi

oisterstvo Waldeck-Rousseauov- o

železnou rukou provedlo reformy
které značné prospěly Francii
zabezpečily trvání třen republiky

V Rakousku staré národnostní
spory nejen že nebyly utišeny ale
vlekou se dále ještě s větší prud-
kostí ponivadž ministerstvo Koer- -

berovo jedná obojetni a Čechy
Němci a proto také partamentárnf
činnost v říšské radě učiněna úpl
ni nemožnou a počíná se tam Čím

dále tím úsilovněji objevovali
hrozba ie vláda zruší konstituci
a bude vládnout! absolutni Kdy
by měla být tato hrozba skuteční
provedena tu měla by jisti dale
kosáhlé následky
Německo trpí obchodní a prú

myslovou krisi která podrývá
spokojenost jeho obyvatelstva ale
vzaor lomu císař setrvává na stá
lém zvýiovánf válečných výdajů a
na rozmnožování oitevníbo loď
siva coz ponicuje obromné mi
liony
Rusko podobalo se v minulém

roce sopce v nii to stále bouří
Studentské výtržnosti selské bou
ře a děloické vzpoury jsou tam
téměř na denním pořádku a zdá

ie 10 tam dlouho a absolutní
vláJoo nepůjde Jediným světlým
bodem v dějinách Ruska loBskébo
roka bylo otevření veliké sibiřské
dráhy
Lid Spojených Států posled- -

svoliti k takové formě samosprávy

jakou Búř-- i požadovali
Generálové DeWet Botha

Delarev po spok-rn- é úiade se

usnesli že by to bylo nesprave
dlivé a nečestné bd nich aby opu
stili své spojence v Kapské kolo
nii a všechno další vyjednávání
opět přerušeno Nyní pak Anglie
donucena nejspíše velikými finanč
nimi obětmi které válka vyžaduje
znovu podává ruku k smíru a jest
ochotna uděliti i Žádanou amnestii

Kapským rebelům a zároveQ uspo
řádán otázku samosprávy tako
vým způsobem aby uspokojovala
obyvatelé obou republik
Kdyby byla Anglie vyšla Búrům

vstříc s takovouto povolnostf po

7'- -

pádu Protorie tu není žádná po
cnybnost ze tehdy bylo by to
vedlo k ukončeni války Avšak
Cbamberlain ve své nsdutosti se
domníval že Búři po pádu hlav-

ního města jsou vydáni na milost
a oemilost Anglii a proto nechtěl

vyjednávat! a nepfíusa o nimi
se domníval ie oatasá se V po-
sledním tažení Povska iebo ne
znající soucitu a ileciataosti chtě
la slabého nepřítel kos milosr
denství zdrtit a si-!-

kk tol

byl ie vůdci Búrú U£ali aa k
dalšímu boji ai třoli k plasma
svému vyhlazení A avit byl se
sviikam jak statečai bojovali o4

ti chvil v zoufalém tvém zpana
proti více než dvacetlaiacbn4 ra--
sile- - Búři vlak i v tktto d&Uch

tou falosti nezapomoKTJ u fLt

iba DeWet a Steyn aby žádný z

Bárů nalézající se v poli proti
Angličanům nebyl deportován aby
farmy Angličiny spálené a zpu
stošené byly anglickou vládou
znovu zbudovány aby vězňové

vojenští nalézající se na ostrově
sv Heleny na Bermudách a ji-

ných ostrovech byli okamžitě pro-

puštěni a dopraveni na své domo-

viny zpět dále aby amnestie byla
udělena nejen Búrům v oranž- -

ském svobodném státě a v Zavál- -

sku ale i těm kteří pozvedli zbra-

ně proti Anglii v Kapské kolonii

wW : r J
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Z KRUHŮ Č S D PJ
Upozorňujeme všechny bratry

zástupce ČSDPJ již súčastniti se

mají sjezdu který odbýván bude
dne 21 ledna 1902 v Hayward
Minn by neopomenuli přijeti den

před tím totiž dne 20 ledna do
stanice Myrtle Minn Osobní

vlaky přijíždějí co zmíněné stani-

ce o druhé hodině odpolední jak
od Albert Lea tak i or Lyle
Minn po dráze Illinois Central
z oné stanice jest pouze dvě míle

oa místo kde bude sjezd odbý-
ván kdežto jiné stanice jsou vzdá-

lené od sedmi do osmnácti mil

O příležitost z nádraží na místo

určeni bude náležitě postaráno
S bratrským pozdravem

Vojtěch Pacovský taj

Spolek Čechie č ti ČSDPJ
v South Omaze zvolil v minulé

své schůzi tyto úřadníky: Předs

lan Kubát místopředseda Jan
Červený tajemník Adolf Zezulák

20 a O ul účetník Fr Kunci

23 a S ul pokladník Jos Vosá-ce- k

21 a S ul

Adolf Zezulák taj

Aásténné kalen iáře-Mez-
i

skvostnými nástěnnými ka-

lendáři které jsme letos obdrželi

zaujímá bez odporu prvé mí-t- o

onen vydaný panem Josefem Tri'
nerem vyrabitelem dnes světo-

známého léčivého 'Hořkého vína
Kalendář vyniká nejen skvostnou

úpravou nýbrž i originálnosti a

jest v tom ohledu krásným dokla-

dem úspěchu české podnikavosti
obchodní píle a svědomitosti zda-

rem koronované Skvostná foto-

grafování představují jednotlivé"
části závodu páně Trinerova který
rozsáhlostí svou každého překva-

pí V úřadovně u psacího stolku

fotografován byl zvěčnělý spisova-
tel pan Pavel Albieri jenž řídil
rozsáhlou korrespondeoci závodu
Náklad spojený s vydáním takové
ho skvostného kalendáře byl zaji
sté obrovský ale vzdor tomu pošle
o pan Triner zdarma každému
kdo si zašle 10 centů v poštovních
známkách na krytí poštovného a

Výloh balení Odporučujeme jej
každému čtenáři tobolo listu neb
bude ozdobou jeho domácnosti:

Adressa: Joseí Triner 799 So
Ashland ave Chicago 111

Jeden z nejskvostnějšícb a nej- -

cennějŠícb nástěnných kalendářů

pro rok 1902 vydán byl "Bemis
Bro Bag Co" Kalendář ten
tištěn jest na jemném plátni a
mimo obyčejnou čásť kalendářní
na každém z dvanácti listů nalézá
se vyobrazení nikterébo divokého

ptáka jeni pronásledován jest
honci pro výborné své msso Ptá
ci ti vyobrazeni jsou v bsrvách

přirozených a proto jest kalendář
ten velmi cenným Panu M C
Petersovi řidittli omaiskébo zá
vodu děkujeme srdečně za vzácnou

pozornost a přejeme mu vzájemni
mnoho zdaru v tomto novém roce

Kde jest Anna Horákova?

Hledá se Anna Horákova pro
vdaná za Petra Lyntze Přijela
do Ameriky se svými rodiči do

Chicaga v roku 1856 načež se
odstěhovala do státu Missouri a

posledně bydlela v St Louisů
Shání se po ní její bratr Vilém
Horák za příčinou záležitostí po
zůstalosti a žádá ji snažní by se
co nejdříve přihlásila ZároveB

dovoluji si požádati ctiné kraja-

ny aby ten kdo by o pobytu se

stry mé mil vědomost laskaví za-sl- al

mi zprávu pod adresou:

WILLIAM HORÁK

í-- v ~y$kíti

GERERÁL UTCIENER
vrehaí velitel anglického vojska v Jilnl Africe

následovní: "Manžel můj byl I vláda alíbila zreorganisovati oranž-skor- o

mrzákem reumatismem Mi-s- ký svobodný stát a Zíválsko na

by pomanau svým Dratrim z ře

publik a konečně aby anglická

(základě samosprávy jakoa má ku

př Kanada

Tyto prvotní požadavky velitelů

IBúrů byly pyšni Anglií odmít- -

nulé jaro byl na tom tak špatni
že sotva mohl cboditu Dali jsme
mu něco Dra Petra Hoboka a os-- 1

tirali údy ieho Dra Petra léčivým

oleiem Stav jeho se obdivuhodně lnuty
zlepšil a je nyní tak hbitým v I "Žádáme od vás bezpodmíneč-nobo- n

Ze chodí denni tři míle né a vzdání!' volal k nim ústy
cesty do práce a ani jeden den v

továrně neztratil' Dra Petra I

Hoboko odstrašuje příčinu reuma-- 1

fcsmu ničením kyseliny močové v I

krvi a sesílením močových ústrojů I

Neoi to lék lékárnický ala lze ho
ďottati od zvláštních místních jed-- 1

ttatela nebo pfímo od majitele
I

Dra Petra Fakrney-h- o in— 114 [se
& llorae ave Clšcao IX Iq

lorda Robertse Cbamberlain d -

mnívaje se ie Búři po okupování
hlavních jich měst neodváží se k

dalšímu brannému odporu
Ale toto fardopyioé od vážlivé

odmítnutí búrské ruky k míra se

ipatni Anglii vyplatilo a tato po
n£kolika měsících snová vlekoucí

války počala ůtlt vyjedaivati
mír J— liunden Kas


